
Posudek oponenta diplomové práce 

Ústav sociální práce FF UHK 

Autorka závěrečné práce: Bc. Lenka Urbanová 

Název závěrečné práce: Úloha sociální práce v rodinách, které se zúčastnily reality show. 

  

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován smysluplně podobně jako jeho konkretizace na dílčí 

cíle.   
 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Struktura je logická a přehledná. Osobně bych spíše doporučil zahájit 

teoretická východiska mediální problematikou, resp. významem reality show v mediální 

tvorbě s možnými dopady na účastníky a následně pokračovat o možných dopadech a úloze 

sociální práce.  
 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Teoretická východiska jsou ve vztahu ke zvolenému tématu a cíli práce 

dostačující. Názvy kapitol však mohly být propojovány s hlavním tématem práce a některé 

kapitoly vnímám svým rozsahem jako nadbytečné (např. informace o volbě soudců 

Evropského soudu pro lidská práva nebo o druzích sociálních služeb).  
 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Metodika šetření je celkem dobře promyšlena a transparentním způsobem 

popsána. Hlasové zprávy přes messenger nepovažuji za bezpečné a argumentaci, že by bylo 

obtížné se s dotazovanými setkat přímo za nepřesvědčivou, protože by bylo teoreticky 

možné setkat se s nimi mimo domov, v neutrálním prostředí. 

 

Hodnocení zpracování výsledků: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány ve vztahu k dílčím cílům a tazatelským otázkám. 

Autorka však měla tendenci výsledky vyhodnocovat kvantitativním způsobem. 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Cíle práce byly v rámci možností diplomové práce a v rámci zvolené metody 

v zásadě dosaženy.   
 

 



Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Kromě překlepů, používání pojmu respondent, drobných grafických 

nedostatků a ne zcela správného odkazování na zdroje, práce neobsahuje žádné zásadnější 

formální nedostatky.   

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Práci lze označit za velmi přínosnou pro teorii i praxi sociální práce mj. 

vzhledem k tomu, že podobné pořady bývají označovány také jako „pornografie chudoby“.  

 

Další připomínky: 
 

Žádné. 

Otázky a podněty k obhajobě: 

 

1) O co autorka opírá svoji tezi, že komunikace přes messenger je bezpečná (s. 56)? 

2) Jaký je názor autorky na myšlenku socioložky Reifové, že Výměna manželek je 

vlastně „pornografie chudoby“? 

3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?  

Celkové zhodnocení práce: 
 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 
 

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného.  
 

 

 

11. 7. 2022, Hradec Králové    Mgr. Michal Trousil, Ph.D.  


